[bookmark: _GoBack]

      ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO DEPARTAMENTAL

Às treze horas do dia cinco de fevereiro de dois mil e vinte e quatro iniciou- se a reunião ordinária do Conselho Departamental do Departamento de Química do campus “Professor Alberto Carvalho”, da Universidade Federal de Sergipe (UFS), no município de Itabaiana – Sergipe, com a presença dos Conselheiros, Jane de Jesus da Silveira Moreira, Marcelo Leite dos Santos, Ivy Calandreli Nobre, Valéria Priscila de Barros, Renata Cristina Kiatkoski Kaminski, Luciano Evangelista Fraga, João Paulo Mendonça Lima, bem como a representante do corpo técnico-administrativo Raquel Estevez Rocha e a representante discente Ellen Santos Silveira. Ausente justificamente a Heloísa de Melo e Edineia Tavares Lopes. Esteve presente como convidada a discente Roseane Santos Nascimento, sob presidência do professor Moacir dos Santos Andrade. O Senhor Presidente  saudou os membros do conselho e apresentou as pautas: 1. Informes; 2. Apreciação da Ata da 1ª Reunião Ordinária (2024) deste Conselho Departamental; 3. Posse dos/as representantes discentes para o conselho Departamental, gestão 2024-2025; 4. Apreciação do 1° relatório Semestral do Afastamento para Pós-Graduação (Processo no 23113.015578/2023-93) da Profa. Nirly Araujo do Reis;  5. Apreciação do Relatório Final de Pós-Doutorado (Processo no 23113.041339/2021-83) da Profa. Dra. Edineia Tavares Lopes; 6. O que ocorrer; Em seguida iniciou-se a reunião. Primeiro item de pauta: Informes; o Senhor Presidente Moacir dos Santos Andrade passou a palavra para o professor João Paulo Mendonça Lima. Com a palavra o professor Joaõ Paulo informou que a convocatória para reunião de NDE será enviada no dia quinze de fevereiro e com isso solicitou que os pontos de pauta para reunião sejam encaminhados por email para o mesmo até a data citada até às 12 horas. O senhor presidente Moacir dos Santos Andrade tomou a palavra e passou para a representante do corpo técnico administrativo Raquel Esteves. Com a palavra a representante do corpo técnico administrativo Raquel Esteves informou que os produtos solicitados na última licitação de compras de vidrarias começaram a chegar na última terça-feira. Informou ainda que na presente data irá participar da reunião sobre o recredenciamento do MEC da UFS e pode ser que a mesma tenha que sair antes do fim da Reunião e que após essa reunião poderá trazer mais detalhes sobre. O senhor presidente deste conselho tomou a palavra e informou que o catálago de extensão enviado pela direção do campus foi repassado para os docentes. Relatou que é importante que os docentes verifiquem esse catálago para entender sobre as informações que dizem respeito ao desempenho de atividades realizadas pelos próprios docentes que serão anexadas ao site do campus e que preencham ou coloquem informações sobre as atividades que pretendem manter e realizar ao longo do semestre/ano. Ainda com a palavra o senhor presidente deste conselho informou que na data de hoje a PROPLAN fez um despacho sobre o problema ocorrido nos ar-condicionados recém instalados nos campus da Universidade Federal de Sergipe dentre eles, o do laboratório do departamento de Química Itabaiana, no qual foi informado o recolhimento do ar-condicionado para entrada em processo de regularização da garantia dos equipamentos em questão. Com isso informou ainda que a divisão operacional do campus Itabaiana se propôs a remanejar um ar-condicionado provisoriamente, caso a PROPLAN retire o aparelho instalado enquanto a situação aguarda solução. Segundo item de pauta: Apreciação da Ata 1° Reunião Ordinária (2024) deste Conselho Departamental; O Senhor Presidente, o professor Moacir dos Santos Andrade, esclareceu que foi dada a oportunidade para que os Conselheiros se manifestassem sobre alterações à ata. Em seguida, foi aberto espaço para discussão. Não havendo discussão, submeteu-se a ata da 1ª reunião à votação. Decisão: o Conselho de forma unânime, aprovou a ata. Terceiro item de pauta: Posse dos/as representantes discentes para o conselho Departamental, gestão 2024-2025; o Senhor Presidente Moacir dos Santos Andrade relatou que no período passado as conselheiras discentes que faziam parte deste conselho concluíram o curso de química e assim o Presidente deste conselho entrou em contato com o DCE para as providências cabíveis segundo as normas acadêmicas da UFS. Em resposta a solicitação do presidente deste conselho o DCE informou que não haviam chapas para a disputa das vagas e seguindo as normas fizeram a indicação dos discentes para representante no conselho departamental, como sendo: Ellen Santos Silveira e Laís de Jesus Souza como representantes titulares e como representantes discentes suplentes os discentes Cleiton Santos de Gois e Emilly  Vitória dos Santos Menezes. Assim o presidente deste conselho apresentou os novos representantes discentes ao conselho, dando posse aos mesmos. Quarto item de pauta: Apreciação do 1° relatório Semestral do Afastamento para Pós-Graduação (Processo no 23113.015578/2023-93) da Profa. Nirly Araujo do Reis; o Senhor Presidente Moacir dos Santos Andrade informou que pela resolução Nº 28/2021 do CONSU, art. 36,  os servidores que se afastam para realização de pós-graduação precisam da aprovação do relátorio semestral de afastamento pelo conselho departamental, que após a aprovação do supervisor interno, o relatório foi encaminhado a este conselho para apreciação. O supervisor interno é o professor João Paulo Mendonça Lima. Informou ainda que o relatório foi enviado a todos os conselheiros para leitura e apreciação e passou a palavra para o supervisor do relátorio. Com a palavra o professor João Paulo Mendonça Lima relatou que a professora Nirly cumpriu as disciplinas e se envolveu na construção de trabalhos que serão publicados em livro, participou também da construção de artigo que foi submetido a revista e concluiu que o relatório está alinhado com a perspectiva de formação e do nosso curso. O senhor presidente deste conselho colocou a pauta em discusão. Não havendo discussão a pauta foi colocada em votação. Decisão: Aprovado de forma unânime. Quinto item de pauta: Apreciação do Relatório Final de Pós-Doutorado (Processo no 23113.041339/2021-83) da Profa. Dra. Edineia Tavares Lopes; o Senhor Presidente Moacir dos Santos Andrade relatou que, também em acordo a resolução 28/2021 do CONSU, emcaminhou o relatório para apreciação deste conselho. Relatou ainda que o afastamento da professora citada teve supervisão do professor João Paulo Mendonça Lima para o qual passou a palavra. Com a palavra o professor João Paulo Mendoça Lima informou que a documentação apresentada pela professora Edineia Tavares Lopes está condizente com os requisitos para o afastamento, informou ainda que a professora desenvolveu alguns projetos no período de afastamento. O senhor presidente deste conselho informou que o relatório foi enviado aos docentes junto com a convocatória desta reunião e colocou a pauta em discussão. Não havendo discussaõ a pauta foi colocada em regime de votação. Decisão: Aprovado de forma  unânime. Sexto item de pauta: O que ocorrer. Não houve o que ocorrer. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho, Professor Moacir dos Santos Andrade, agradeceu aos demais pelo comparecimento, declarando encerrada a reunião às treze horas e vinte e três minutos, e para constar, eu, Marta Carolina Dos Santos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes. Campus “Prof. Alberto Carvalho”, cinco de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

MOACIR DOS SANTOS ANDRADE
Presidente do Conselho

[image: ][image: ]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho
Av. Vereador Olimpio Grande, s/n - Telefone: (79) 3432-8216 CEP 49506-036 Itabaiana/SE - https://itabaiana.ufs.br/

[image: ][image: ]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO CONSELHO DEPARTAMENTAL

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho
Av. Vereador Olimpio Grande, s/n - Telefone: (79) 3432-8216 CEP 49506-036 Itabaiana/SE - https://itabaiana.ufs.br/

EDINÉIA TAVARES LOPES
Conselheira

HELOISA DE MELLO
Conselheira

IVY CALANDRELI NOBRE
Conselheira

JANE DE JESUS DA SILVEIRA MOREIRA
Conselheira

JOÃO PAULO MENDONÇA LIMA
Conselheiro

LUCIANO EVANGELISTA FRAGA
Conselheiro

MARCELO LEITE DOS SANTOS                            RENATA CRISTINA KAMINSKI
             Conselheiro	         Conselheiro

VALÉRIA PRISCILA BARROS
        Conselheira

RAQUEL ESTEVEZ ROCHA
Conselheiro (Técnico)

        CLEITON SANTOS GOIS                                            LAIS DE JESUS SOUZA
 (Representante Discente Suplente)                                       (Representante Discente)

    ELLEN SANTOS SILVEIRA  (Representante Discente)

               EMILLY  VITORIA MENEZES
              (Representante Discente Suplente)

image1.png

image2.jpeg
DOCTI